

Số: /BC-UBND

Vũ Quang, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Vũ Quang quý I năm 2026

Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2026; công tác kiểm tra, giám sát ATTP trong dịp Tết Nguyên Đán trước trong và sau ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Kết quả quý I năm 2026 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch 20/KH-UBND ngày 25/01/2026 về đảm bảo ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/02/2026; Công văn số 383/UBND-VHXXH ngày 9/2/2026 về đảm bảo An ninh, ATTP trên địa bàn năm 2026; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 23/1/2026 kiện toàn BCĐ An toàn thực phẩm; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP trong dịp Tết Nguyên Đán; Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 ban hành quy chế hoạt động BCĐ ATTP và phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ; Công văn số 385/UBND-VHXXH ngày 02/3/2026 đảm bảo công tác Y tế phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

##### 2. Công tác thông tin, truyền thông

Các hoạt động truyền thông về An ninh, ATTP được thực hiện có hiệu quả thông qua các cuộc họp thôn, họp các chi hội, chi đoàn, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nhóm Zalo, Facebook chuyển tải các thông điệp về AN, ATTP được các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, người dân thực hiện đảm bảo.

##### 3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm

Nhằm đảm bảo an ninh, An toàn thực phẩm trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã đã thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra; giám sát An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ và giám sát công tác An toàn thực phẩm trước trong và sau ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Trong dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ, dịp bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đoàn liên ngành đã trực tiếp tiến hành kiểm tra tại 6 cơ sở; giám sát 7 cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa và thực phẩm trên địa bàn xã. Qua kiểm tra và giám sát cơ bản các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP, có giấy phép kinh doanh, cập nhật

tập huấn kiến thức An toàn vệ sinh thực phẩm hàng năm đảm bảo, về giấy khám sức khỏe đảm bảo đúng định kỳ, về hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng do Việt Nam sản xuất, được bày bán niêm yết giá đảm bảo theo quy định; không có hàng quá hạn, hàng nhái, hàng giả..

Để các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng quy định, Đoàn kiểm tra, giám sát đã hướng dẫn, phổ biến các văn bản, những quy định mới về ATTP để các cơ sở nắm bắt và thực hiện, kiên quyết xử phạt đối với trường hợp tái phạm nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân.

Qua kiểm tra tại 6 cơ sở; giám sát 7 cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa và thực phẩm không có cơ sở nào vi phạm ở mức độ phải xử lý, Đoàn chỉ nhắc nhở và đề nghị các cơ sở khắc phục các tồn tại mà đoàn đã chỉ ra các hộ đã có cam kết thực hiện.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và sự vào cuộc của các ngành, các tổ chức nên công tác bảo đảm AN, ATTP trên địa bàn trong Quý I được cải thiện tích cực; trên địa bàn không có vụ ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện triển khai kịp thời, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về công tác bảo đảm AN, ATTP, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

Công tác thông tin truyền thông về AN, ATTP được thực hiện thường xuyên; công tác kiểm tra được duy trì và triển khai kịp thời.

Qua kiểm tra tại 6 cơ sở, giám sát 7 cơ sở hàng tạp hóa và thực phẩm các hộ chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không có sản phẩm quá hạn sử dụng, sắp xếp ngăn nắp, có niêm yết giá đảm bảo. Về hồ sơ pháp lý các hộ có giấy phép kinh doanh, được cập nhật kiến thức an toàn thực phẩm hàng năm, có giấy khám sức khỏe, định kỳ.

### **2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế**

Phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nhỏ lẻ, việc tiếp cận nhận thức, hiểu biết pháp luật về chất lượng, ATTP không đồng đều.

Vẫn còn tình trạng vi phạm về điều kiện kinh doanh như: niêm yết giá không đầy đủ; sắp xếp không gọn gàng, thiếu kệ để hàng hóa, giấy khám sức khỏe định kỳ quá hạn.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đối với Sở y tế: Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ ATTP cho cán bộ phụ trách công tác ATTP tại xã, các cơ sở kinh doanh thực phẩm.

2. Đối với MTTQ các đoàn thể: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội các hoạt động quản lý an ninh ATTP trên địa bàn. Tuyên

truyền để người tiêu dùng biết, trở thành người tiêu dùng thông minh trong lựa chọn thực phẩm an toàn và tích cực đấu tranh, tố giác các cơ sở, hành vi vi phạm quy định về ATTP.

3. Đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm: Chủ động nghiên cứu, trang bị kiến thức và tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm Quý I năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Quang; UBND xã báo cáo Sở Y tế theo dõi tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Đảng ủy- HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Trà**